
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 60

Data del provvedimento 29-06-2020

Oggetto

Contenuto PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO SERVIZI DEL CENTRO 
SEMIRESIDENZIALE PER ANZIANI ‘LE CENTO PRIMAVERE’ DI 
DICOMANO DAL 01/07/2020 AL 31/12/2020 - CIG IN USO 5528255C55

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 42.840,00  rette sociali semiresidenziali anziani ed inabili 3B.02.02.15.02  2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO SERVIZI DEL CENTRO 
SEMIRESIDENZIALE PER ANZIANI ‘LE CENTO PRIMAVERE’ DI 
DICOMANO DAL 01/07/2020 AL 31/12/2020 - CIG IN USO 5528255C55

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 42.840,00 rette sociali semiresidenziali

 anziani ed inabili
3B.02.02.15.02 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

 IL  DIRETTORE  

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il provvedimento del Direttore n. 47 del 27/04/2020 di nomina della dr.ssa Alessandra Pini quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR

2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n.  34 del 18.12.2019 di approvazione Bilancio Pre-
ventivo Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

CONSIDERATO che:
- il servizio di gestione del Centro semiresidenziale per anziani di Dicomano denominato ‘Le Cento

Primavere’ è stato affidato al Consorzio Metropoli SCS Onlus (CIG n. 5528255C55) con contratto
rep. n. 17, del 04/03/2014, con scadenza al 31/01/2016;

- per il servizio suddetto, per consentire lo svolgimento e la conclusione delle procedure di gara da
parte  di  ESTAR, quale  centrale  di  committenza  della  SdS,  con provvedimenti  dell’Ufficio Alta
Integrazione e Gestione Servizi Socio-Assistenziali n. 120 del 29/12/2015, n. 109 del 28.12.2016, n.

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

128 del 29.12.2017, n. 146 del 28.12.2018, n. 69 del 01.07.2019 e provv. Dir.n.131 del 20/12/2019
sono state disposte proroghe tecniche fino al 30/06/2020;

ATTESO come ESTAR, centrale regionale di committenza per gli enti del servizio sanitario e le S.d.S.,
ai sensi degli artt. 101 c 1 e 101.1 c 4 della LRT n. 40/2005 e smi, prontamente attivata da questa SdS
per l’avvio delle procedure di selezione relative al servizio di che trattasi, nuovamente interpellata al
riguardo circa lo stato della procedura di gara abbia risposto, con nota del 19 giugno u.s., ns. prot. n.
2077,  che l’indizione del  SDA relativo ai  servizi  residenziali  e  semiresidenziali  è  stato nuovamente
indetto in data 09/06/2020, dopo che il TAR Toscana ha accolto parzialmente i motivi del ricorso;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere ad una ulteriore proroga del contratto in essere
dal 01/07/2020 e fino al 31/12/2020, nelle more dell’aggiudicazione del rispettivo appalto specifico per
il  servizio  socio  assistenziale  del  centro  diurno per  anziani  LE CENTO PRIMAVERE (contratto
17/2014,  CIG in uso 5528255C55),  al  fine  di  consentire  l’espletamento delle  necessarie  procedure
concorsuali;

DATO ATTO che:
- con nota  del  22/06 u.s.,  Prot.  n.  2093,  è  stata  richiesta  al  Consorzio Metropoli  SCS Onlus di

Firenze una ulteriore proroga tecnica del contratto di affidamento del servizio di cui all’oggetto, per
il periodo sopra indicato;

- con nota pervenuta il 29/06 u.s., Prot. n. 2227, il Presidente del Consorzio ha accettato la proroga
stessa richiedendo il riconoscimento dell’aumento del CCNL delle cooperative sociali intervenuto a
partire da novembre 2019 

- il costo presunto necessario alla proroga dell’affidamento del servizio è stimato in complessivi €
40.800,00 al netto dell’IVA per le quote sociali di cui al servizio inerente il contratto 17/2014, CIG
in uso 5528255C55, oltre all’aumento contrattuale del CCNL delle cooperative sociali per il quale
sarà  adottato  apposito  provvedimento  dallo  scrivente  con il  relativo  costo  al  fine  di  assumere
apposito CIG per una rendicontazione a seè stante

VISTO l’art. 106 c 11 DLgs n. 50/2016, che prevede la possibilità – per le pubbliche amministrazioni –
di  ricorrere  all’istituto  della  ‘proroga  tecnica’  per  il  periodo  di  tempo  necessario  a  consentire
l’individuazione del nuovo contraente;

RITENUTO quindi,  al  fine  di  non  arrecare  pregiudizio  all’andamento  del  servizio,  rivolto  ad
un’utenza anziana e fragile, di procedere alla proroga tecnica per il servizio socio assistenziale del centro
diurno  per  anziani  LE  CENTO  PRIMAVERE  di  Dicomano  (contratto  17/2014,  CIG  in  uso
5528255C55, e successivi atti  sopra citati),  dal  01/07/2020 al 31/07/2020 agli  stessi prezzi,  patti e
condizioni di cui ai contratti originariamente stipulati, e comunque fino alla data di conclusione delle
procedure di selezione da parte di ESTAR se precedente al suddetto termine;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PROCEDERE alla  proroga tecnica al Consorzio Metropoli SCS Onlus, dal 01/07/2020 al
31/12/2020, salvo termine più breve a seguito di conclusione delle procedure di selezione da parte
di ESTAR, all’affidamento del servizio relativo al Centro semiresidenziale per anziani di Dicomano

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

‘Le Cento Primavere’, di cui al Contratto Rep. n. 17/2014 (CIG in uso n. 5528255C55 e successivi
atti citati in narrativa) agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui ai contratti originariamente stipulati,
fatto salvo l’aumento contrattuale di cui al CCNL delle Cooperative sociali di cui al punto 2)

2) DI DARE ATTO che l’aumento contrattuale previsto dal  CCNL delle cooperative sociali, con
decorrenza dal novembre 2019, sarà riconosciuto con apposito provvedimento dello scrivente, con
il relativo costo, al fine di assumere apposito CIG per una rendicontazione a sè stante;

3) DI DARE ATTO che: 
- il costo presunto a carico della S.d.S. Mugello per le quote sociali del Centro stesso, pari ad €

42.840,00 (IVA compresa), per l’attività di cui al punto 1) sarà imputato sul conto economico
3B.02.02.15.02 (rette sociali  semiresidenziali  anziani  ed inabili)  dell’esercizio 2020 e trova la
necessaria  copertura  nel  Bilancio  di  Previsione  2020,  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 34 del 18/12/2019, dove è prevista adeguata disponibilità;

- l’attività oggetto del presente atto:
o rispetta le indicazioni della deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 27/05/2020  con la quale

è stato approvato il PIS 2020/2022 e il Programma Operativo Annuale (POA) 2020;
o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2020,  provvisoriamente assegnato con nota

del Direttore di questa S.d.S. Prot. n. 4983 del 18.12.2019;
- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli

derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale al
Collegio di  Direzione,  al  Presidente  del  Consorzio Metropoli  e  al  Direttore della  SS Supporto
amministrativo ai percorsi di alta integrazione socio-sanitaria della USL Toscana Centro. 

                                             F.to IL DIRETTORE
                                                                                 (Dott.Michele Mezzacappa)

 

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


